2015 年 2 月 23 日

関 係 者 各 位

                         安全管理室

実験系廃棄物の回収について

標記の件、下記の通り実施しますのでご協力いただきますよう、お願いいたします。

  また、2015 年度の実験系廃棄物回収日（予定）を添付しておりますのでご確認ください。

記

１．実験系廃棄物回収申し込み期間 2015 年 3 月 9 日(月)～11 日(水)午後５時まで
    受付窓口：「アクロスウイング１階」安全管理室（ｷｬﾝﾊﾟｽﾏｯﾌﾟ参照）

２．回収日時 2015 年 3 月 19 日（木）午前 9 時 30分～午前 11時 30 分【雨天決行】
回収場所：「コアステーション裏 危険物貯蔵所近辺」（ｷｬﾝﾊﾟｽﾏｯﾌﾟ参照）

３．回収手順
（１） 実験系廃棄物回収の申し込み

①「廃棄物処理管理票①～⑦」に必要事項を記入し、指導教員の署名捺印の上でコピーを取

ってください。（コピーは回収当日に予約受付票と一緒に持参してください。）

「廃棄物処理管理票①～⑦」は安全管理室のホームページの「各種申請書」より入手で

きます。  http://www.ritsumei.ac.jp/safetymanagement/

②管理票に 薬品名、容器の種類、1本あたりの内容量、本数 を記入してください。

※1 薬品名は管理票(Excel Sheet)に正確に入力して下さい、また管理票にボールペンなど

で直接記入する場合は判読できるように丁寧に記入して下さい。

※2 回収日までに数量に変更があった場合は、当日受付で修正を申し出てください。
③アクロスウイング１階の安全管理室にて実験系廃棄物回収の申し込みを行ってください。

原本を提出し回収時間を予約してください、その際に「実験系廃棄物引き取り予約受付票」

をお渡しします。

（２）廃棄物へのラベル貼付

・実験系廃棄物は産業廃棄物（青ラベル）と特別管理産業廃棄物（赤ラベル）に区分し、品

名、研究室名を記入し、それぞれのポリタンク、ビン、缶、袋などに貼付けてください。
・ラベルは安全管理室で配布しています、申し込み時に必要枚数を受け取ってください。

※1 個々の廃棄物が何であるか確認（判読）できるようにラベルに丁寧に記入して下さい。
※2 配布済みの可燃性廃液・廃油ラベルも利用できます。

（３）回収当日の持ち込み

①当日は廃棄物の確実な引き渡しを行うために、廃棄物処理管理票のコピーと「実験系廃棄

物引き取り予約受付票」を持参してください。

②研究室から立ち会いの担当教員１名を必ず派遣してください。

③確認作業が迅速に行えるよう、あらかじめ管理票に準じて廃棄物を分別・整理し持ち込ん

で下さい。

（４）事前に申し込みいただいた実験系の廃棄物についてのみ引き取ります。

４．廃液の出し方について
（１）“フタ”ができるポリタンク、ビン、缶に入れ出してください。

・ネジの合っていない“他の容器のフタ”をして出すことは厳禁です。

“フタ”が完全に閉まり液漏れが無いか確認してください。

液が漏れている場合は別タンクへの移し替えを指示する事があります。

・廃液の量は、容器の８０％以下を厳守してください。

・ビーカやフラスコなどに入れて出すことは厳禁です。

（２）廃液用ポリタンクはエクセル２の １階入口横に準備していますのでご利用ください。

５．スプレー缶 や カセットガスボンベについて （エアダスター、オイル、塗料等のスプレー缶、

カセットガス・キャンピングガスなど）

・穴を開けガス抜きして無いスプレー缶やカセットガスボンベは回収できません。

中身が残っているスプレー缶やカセットガスボンベは、学部もしくは学系事務室へ廃棄物処

分願いを提出しルールに従い適切に処分してください。

・穴を開けガス抜きしたスプレー缶やカセットボンベは、普段の一般産業廃棄物でも回収して

います。

６．その他
廃棄物については、『理系実験のための安全マニュアル』の「1.4 廃棄物に関するルール」のペ

ージをご参照ください。（安全管理室のホームページからも入手できます）

次の回収は、2015 年 6 月に予定しています。

（本件の問合せ先）安全管理室／西川（内線 7026）

E-mail: nisikw-a@st.ritsumei.ac.jp

２０１５年　実験系廃棄物回収

休暇

月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日
1 2 3 4 5 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日
1 2 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 1

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8
10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29
31 30

月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日
1 2 3 4 5 6 1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 29 28 29 30 31

２０１６年 ３月２０１５年 １２月 ２０１６年 １月 ２０１６年 ２月

７月

２０１５年 ８月 ２０１５年 ９月 ２０１５年 １０月 ２０１５年 １１月

２０１５年 ４月 ２０１５年 ５月 ２０１５年 ６月

２０１６年 ３月 3/7～9 3/17

２０１５年

実験系廃棄物定期回収 回収受付 回収実施日

２０１５年

６月 6/8～10 6/18

９月 9/7～9 9/17

１２月 12/7～9 12/17